
Kultura, sport

Kultura prošla v covidovém roce 
2020 těžkou krizí.
Nabídka objektů kulturního dědictví, jako 
jsou muzea, galerie a zpřístupněné památky, 
v Česku stabilně roste. V roce 2020 však vlivem 
omezení v souvislosti s pandemií covidu-19 
došlo k zásadnímu poklesu. Od počátku tisíci-
letí stoupal rovněž počet kin, divadel či zoo-
logických zahrad a také jejich návštěvnost. 
Návštěvnost kin se mezi lety 2000 a 2019 
zdvojnásobila. Dramatický pokles přinesl rok 
2020.

Nové technologie zásadně ovlivňují činnost 
knihoven. V posledních desetiletích klesal je-
jich počet i počet jejich čtenářů a výpůjček 
knih, rostla však návštěvnost knihoven, které 
se stávají stále více místem vyhledávání in-
formací na internetu a pořádání vzdělávacích 
a kulturních akcí.

▸ bit.ly/vdb-kultura-sport



40

Pandemie covidu-19 v roce 2020 zásadně poznamenala celý kulturní život v Česku. Před-
stavení českých divadelních souborů se meziročně konalo téměř třikrát méně, počet výstav 
a expozic poklesl o čtvrtinu a o téměř polovinu se snížil počet promítání v kinech.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ

Vzhledem 
k pandemickým 

opatřením 
v souvislosti 

s nemocí 
covid-19 se počet 

představení 
v kinosálech v roce 

2020 oproti 
předchozímu roku 

snížil o  

46,1 %.

Návštěvníci (tis.) Počet kulturních 
událostí v letech 
2019 a 2020

Počet kulturních zařízení

Muzea
a galerie

Divadla Hrady, zámky a ost.
památkové objekty 
s kult. využitím

Zoologické
zahrady

Kina

4
5

8
9

9
3

2
3

9
0

9
0

3
9

6
3

1
3

 5
3

7

5
8

0
5

9
3

0
8

1
1

3
2

5

4
 6

6
5

8
 7

1
9

2
 4

3
6

6
8

5
6

7
4

5
1

4
 9

3
5

6
3

8
5

2000
2010
2020

Muzea
a galerie

Divadla Hrady, zámky a ost.
památkové objekty 
s kult. využitím

Zoologické
zahrady

Kina

2000

2020
209

118 440

470

197

332

15

16

690

1 065

31 283

12 709

Představení 
českých 
souborů v ČR

2020

2019

6 228

4 828

Výstavy 
a expozice
celkem

2020

2019

534 tis.

288 tis.

Představení
v kinech 

2020

2019



41

Dvě třetiny vydaných knižních titulů představovala v roce 2020 beletrie. Čtvrtinu pak dět-
ské knihy a shodný podíl 5 procent měly školní učebnice a vysokoškolská skripta. Oproti 
roku 2000 narostl podíl vydaných dětských knih o 15 %.

PERIODIKA A KNIHY

V roce 2020 bylo 
vydáno  

14 117
knižních titulů, 

jedná se o nejnižší 
počet od roku 

2000.
Počet výstav  

a expozic v roce 
2020 dosáhl 

úrovně pouhých  

66,1 %
předchozího  

roku.

Veřejné knihovny

Vydané noviny, časopisy a knihy

Knihovní jednotky 
celkem (tis.) 

Registrovaní 
čtenáři (tis.)

Výpůjčky (tis.)

Knihy – tituly (%)

2000 2020

Noviny
a časopisy

Knihy 
(tituly)

3 295
5 304

11 965
14 117

Vysokoškolská 
skripta a učebnice

Dětské knihy

6211

6

21

64

26

5 5

Beletrie

Školní učebnice

2000 2020

2020

2000
64 181

38 9212020

2000
6 009

5 295
2020

2000
41 549

63 551 2020

2000 1 373

1 193

1 358



42

Skvěle si vedli naši sportovci na odložené letní olympiádě v Tokiu v roce 2021. Nejlépe se da-
řilo olympionikům v disciplínách vodní slalom, judo, sportovní střelba a tenis. V těchto dis-
ciplínách se čeští sportovci umístili na prvním místě a přivezli si nejcennější, zlaté medaile.

OLYMPIÁDA V TOKIU

Českou 
olympijskou 

výpravu v Tokiu 
tvořilo  

115 
sportovců. 

Výprava 
vybojovala čtyři 

zlaté, čtyři stříbrné 
a tři bronzové 
medaile, čímž 

dosáhla nejlepšího 
výsledku v historii 

samostatného 
Česka. V celkovém 
medailovém pořadí 

zemí obsadilo 
Česko  

18. místo. 

LOH Tokio Umístění na medailových pozicích

DATUMKONÁNÍ

23. 7. 2021
– 8. 8. 2021

115
sportovců

Česká účast

Celková účast

33/339

11 656
sportovců

Počet sportů/disciplín

Jiří Prskavec
vodní slalom

Lukáš Krpálek
judo

Jiří Lipták
sportovní
střelba

sportovní
střelba

B. Krejčíková,
K. Siniaková
tenis

Markéta
Vondroušová
tenis

Jakub
Vadlejch
atletika

atletika

Lukáš Rohan
vodní slalom

David
Kostelecký

David
Drahonínský
lukostřelba

D. Drahonínský,
Šárka Musilová
lukostřelba

Šárka Musilová
lukostřelba

Arnošt
Petráček
plavání

Vítězslav
Veselý

J. Dostál,
R. Šlouf
rychlostní
kanoistika

Alexander
Choupenitch

šerm

vrh koulí
Aleš Kisý

Paralympijské hry 

vrh koulí
Anna Luxová

stolní tenis

Jiří Suchánek, 
Petr Svatoš

ZLATÉ 
MEDAILE

STŘÍBRNÉ 
MEDAILE

BRONZOVÉ 
MEDAILE

Adam Peška
boccia


